PROJETO DE LEI Nº 124/2001 

Regime de urgência 

MENSAGEM Nº: 81/2001 

RECEBIDO EM: 31 de outubro de 2001 

Nº DO PROJETO: 124/2001 

SÚMULA: Autoriza conceder subvenção social à Creche Elisa Rosa Colla Padoan - no 
valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) 

AUTOR: Executivo Municipal 

LEITURA EM PLENÁRIO DIA: 1º de novembro de 2001 

VOTAÇÃO SIMPLES 

PRIMEIRA VOTAÇÃO REALIZADA EM: 12 de novembro de 2001 - aprovado com 13 
(treze) votos a favor e 01 (uma) ausência. 
Ausente o vereador Gilson Marcondes - PFL.

[...]

A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal 

sanciono a seguinte Lei: . _ . 
Art. Iº. Fica autorizado o Executivo Municipal conceder Subvenção Social, Creche 

Elisa Rosa Colla Padoan, numa única parcela de R$ 4.100,00 (quatro mil, e cem reais). 
Art. 2º. As despesas relativas.à Creche Constante no Art., lºs serão suportadas pela 

seguinte dotação: . 
06.00 Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
06.03 Departamento de Ensino 
08411852.040 Manutenção da Educação infantil 
3.2.3.1.09 Outras' Subvenções Sociais · ·

[...]

FGTS, bem como horas extras geradas, a serem indenizadas. 

Observa-se que a despesa será suportada pela dotação orçamentária 
08411852.040 - Manutenção da Educação Infantil, 3.2.3.1-09-0utras Subvenções 
sociais, a qual possui um saldo orçamentário de R$ 11.885,00 (onze mil, oitocentos 
e oitenta e cinco reais) conforme pode ser observado pela cópia anexa, do balancete 
da despesa, relativo ao mês de SETEMBRO de 2001. No entanto os valores somados 

Rua Ararigbóia, 491 Telefax: (46) 224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná 
E mail: legislativa@whiteduck.com.br 

Estado do Paraná 

dos diversos projetos de concessão de subvenções em tramite neste Legislativo 
Municipal chegam ao total de R$ 43.766,05 (quarenta e três mil, setecentos e sessenta 
e seis reais e cinco centavos) não existindo saldo para pagamento de todas as 
subvenções. Diante disso o Executivo Municipal publicou Decreto nº 4388/2001, o qual 
suplementa tal dotação orçamentária no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) 
através do Decreto nº 4388/2001 (cópia anexa), que somado com a dotação já 
existente perfaz um total de R$ 44.885,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e oitenta e 
cinco reais) cobrindo dessa forma o total das subvenções ora concedidas. 

Por encontrar-se o Projeto em conformidade com as normas 
estabelecidas pela Lei Federal nº 4.320/64 e pela Constituição Federal, somos de 
PARECER FAVORÁVEL tramitação normal da matéria.